
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 03 de Dezembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Antônio Villar Pantoja Junior
Diretor Geral, em exercício
Portaria nº3430/2015-DG

Protocolo 907566

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE N° 08/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório CONVITE 
Nº 08/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é a contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia para Implantação de uma Subestação Aérea de 75 
KVA, 13.8KV/220-127V na CIRETRAN de Capanema, decidiu, 
com fulcro §7º, art.22 da Lei 8.666/93:
� 1 - Considerar FRACASSADO o certame;
� 2 - Marcar abertura da REPETIÇÃO do certame para 
dia 17/12/2015, conforme instruções constantes na publicação 
do Aviso de Abertura.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
Belém, 03 de Setembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL

Protocolo 907564

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3407/2015-DAF/CGP,DE 30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/510570
.                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Romi Trindade Gemaque CPF nº 623.513.972-15, MAT 
57234872 /5 do cargo de Gerente, lotado na Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-   168,00 (CENTO E SESSENTA E OITO REAIS), para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$-168,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3408/2015-DAF/CGP,DE30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/468513  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Robson Soares da Silva CPF nº 615.783.203-72, MAT 
57201299 /1 do cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de Dom 
Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-  100,00 (CEM REAIS), para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento, no municipio de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 09 à 30/12/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3427/2015-DAF/CGP,DE 30.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/522991
.                                                                                                                                                                                                                                                                             
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Geórgia Oliari Toso CPF nº 705.006.492-00, MAT 
80845450 /1do cargo de Assistente de  Trânsito, lotado na 
Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Barcarena 
e Colares.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 07 à 23/12/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 907354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3432/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/512111.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 17/12 
a 21/12/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Sirley da Silva 

Julio
ag. 

trânsito
642.545.852-68 57214394/2

Franciley 
Roberto 
Maciel 

Ferreira

ag. 
trânsito

600.095.512-04 57227745/1

Sávio Marcelo 
Oliveira 

Henriques

ag. 
trânsito

645.598.582-68 57226858/1

Izaura 
Valadares de 

Souza

ag. 
trânsito

517.170.422-87 57211114/2

Antony 
Ulisses Maia 

Lisboa

adm 096.920.022-68 3262537/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3466/2015-DAF/CGP DE 01/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/476288.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Castanhal, no período de 09/12/2015 a 05/01/2016, 
a fi m de realizar retaguarda de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Aldenize 
Araújo de 

Lima

Aux. De 
trânsito

685.689.242-04 057176522/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3467/2015-DAF/CGP DE 01/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 

no Processo2015/522997.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá, no dia 07/12/2015, a fi m de realizar 
fi scalização e aferição de medição do objeto do contrato nº 
068/2015 - CS Construções e Saneamento referente ao processo 
administrativo nº 2011/242311, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Luiz Dias 
Albuquerque

A n a l . 
Trânsito

726.097.372-20 57196791/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3468/2015-DAF/CGP DE 01/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/522692.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema - 13/12 a 15/12/2015, 
São Miguel - 16/12 e 17/12/2015, Mãe do Rio - 18/12 e 
19/12/2015, Paragominas - 20/12 e 21/12/2015, Dom Elizeu - 
22/12 e 23/12/2015, a fi m de realizarem levantamento de risco 
de segurança das Agências, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Rita 
Fernandes 

Ribeiro

Militar 585.353.902-78 5728851/1

George Alan 
Vilhena de 

Jesus

Militar 264.724.812-53 5589460/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3469/2015-DAF/CGP DE 01/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/523031.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marabá, no período de 04/12 a 07/12/2015, 
a fi m de realizar fi scalização e aferição de medição do objeto do 
contrato nº 068/2015 - CS Construções e Saneamento referente 
ao processo administrativo nº 2011/242311, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Itaí 

Augusto 
Figueira de 

Sousa

Anal. 
Trânsito

573.706.992-34 57196684/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3470/2015-DAF/CGP DE 01/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/524501.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Barcarena, 
no período de 27/12/2015 a 20/01/2016, a fi m de auxiliar, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação, para 
atender as ações da operação em cumprimento a ordem judicial 
programada pela DTO/GOFTC, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Shirlei 
Ketinira 
Hosana 
Muniz

Aux. 
Trânsito

376.382.622-04 57175581/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3471/2015-DAF/CGP DE 02/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/


